
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   66 77 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  28/09 /2018  
                   N U M E R O   11 99 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   28/09 /2018  
 

 
OGGETTO: SPORT - ESECUZIONE DELLA DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
N. 659 RG DEL 25/09/2018 DELLA CONCESSIONE QUINQUENNALE PER LA 
GESTIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT COMUNALE.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
Richiamata la propria determinazione n. 659 R.G. del 25/09/2018 avente per oggetto: Sport – Gara 
per la concessione della gestione del complesso sportivo comunale sito in Bordighera via Diaz – III 
Esperimento di gara – CIG 7591963E0C – Aggiudicazione – Sospensione”; 
 
Precisato che la suddetta determinazione: 
 

a) Prendeva atto dell’impossibilità di autorizzare l’apertura al pubblico della struttura in 
oggetto, per superiori esigenze precauzionali, sino ad avvenuto accertamento tecnico 
comunale sulla rimozione o meno delle carenze manutentive, a carico dell’aggiudicataria di 
cui sopra, ostative all’apertura stessa, accertate dal Comune con atto prot. n. 16698 
dell’11/07/2018, riferibili alla pregressa gestione, rispetto alla quale la medesima 
aggiudicataria era concessionaria; 
 

b) Disponeva in particolare: 
 

- Di aggiudicare la concessione del complesso sportivo comunale sopra citato, con 
esecutività immediata sotto le riserve di legge, fatto salvo quanto stabilito al punto 
successivo, alla società Sport Management s.p.a., con sede a Verona, per il periodo 
01/10/2018 – 30/09/2023; 
 

- Di sospendere con effetto immediato la stessa aggiudicazione, con relativo divieto di 
apertura al pubblico dell’impianto,  fino alla decisione dirigenziale sulla rimozione o meno 
delle cause ostative a detta apertura, sulla base di apposito verbale – relazione di verifica 
in contraddittorio con la citata società affidataria, e all’acquisizione da parte dell’ufficio 
competente di apposita dichiarazione, della medesima società, circa il corretto effettuato 
cambio d’acqua nelle vasche dell’ambiente piscina e la balneabilità dell’acqua immessa; 



 

Dato atto che, in attuazione della sopra citata determinazione, in data 26/09/2018 si è proceduto al 
previsto sopralluogo in contraddittorio, nella struttura in oggetto, fra il gruppo di verifica comunale e 
rappresentanti della società aggiudicataria, per accertare l’avvenuta rimozione delle carenze 
manutentive più sopra citate; 
 
Acquisita la relazione – verbale del componente del citato gruppo di verifica, ing. Fabio Gramagna, 
esperto incaricato dal Comune, relativa al predetto sopralluogo, del 26/09/2018, agli atti con prot. 
n. 22657, da cui risulta che: 

1) Sono state rimosse le carenze manutentive che apparivano in via precauzionale ostative 
all’apertura della piscina; 

2) Si sono concordemente stabiliti diversi interventi di manutenzione ordinaria (a carico del 
concessionario) e straordinaria (a carico del Comune) da svolgersi nel corso della 
concessione, senza ostacolare l’andamento delle attività sportive nell’impianto; 

Acquisita, inoltre, la dichiarazione della società Sport Management s.p.a., agli atti di questo 
Comune con prot. n. 22787 del 28/09/2018, in ordine: (1) all’avvenuto svuotamento dei bacini di 
contenimento delle vasche; (2) al lavaggio degli impianti di filtrazione con appositi prodotti 
certificati; (3) all’avvenuta pulizia e sanificazione di tutto il perimetro delle vasche con idropulitrice e 
prodotti certificati; (4) al lavaggio e sanificazione delle vasche, compresa quella di compenso, con 
idropulitrice e prodotti certificati; (5) all’avvenuto riempimento delle vasche; 
 
Ritenuto per quanto sopra di dover disporre la revoca della sospensione, quindi l’esecutività 
immediata della determinazione di aggiudicazione n. 659 R.G. del 25/09/2018, sopra richiamata, 
con consegna alla società aggiudicataria dell’impianto e autorizzazione all’apertura al pubblico, 
con effetto dall’1/10/2018, fermo l’obbligo della società stessa di richiesta di verifica all’ASL, non 
oltre il 01/10/2018 stesso; 
 
Dato atto che il punto 3) del dispositivo della richiamata determinazione n. 659/2018 statuiva 
l’esecutività in via d’urgenza del servizio, sotto le riserve di legge; 
 
Visto l’articolo 32, commi 8 e 13, del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto l’articolo 21 – quater, comma 2, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori assunzioni di impegni di spese o 
altri riflessi finanziari a carico del bilancio comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) Di revocare il disposto sospensivo di cui al punto 8) della propria determinazione di 

aggiudicazione n. 659 R.G. del 25/09/2018, richiamata in premessa, e quindi disporre 
l’esecuzione della stessa, la consegna all’aggiudicatario nonché  l’apertura dell’impianto a 
far data dall’1/10/2018, fermo il dovere del concessionario medesimo di richiesta immediata 
di verifica all’ASL competente, come precisato in premessa, e fatte salve tutte le riserve di 
legge;  
 

2) Di rinviare al competente ufficio sport i conseguenti adempimenti. 
 

0O0 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria (anche per la 
pubblicazione all’albo pretorio informatico) e trasmessa in copia all’Ufficio Sport. 

 
Bordighera, 28/09/2018 

F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                  Dr. Dario Sacchetti 

 



 


